フクオカグローバルベンチャーアワーズ 英語 ビジネス
フロー HRM ERP

令和２年７月１４日

福岡市政記者各位

福岡市経済観光文化局創業支援課

福岡市は，令和元年1月28日に募集が開始されました，内閣府による「Beyond Limits. Unlock Our

Potential.世界に伍するスタートアップ・エコシステム拠点形成戦略」に係るスタートアップ・エコ

システム拠点都市形成事業に応募し，グローバル拠点都市に選定されましたのでお知らせいたします。

福岡市は，国の支援も活用しながら，民間・大学などとの連携を深め，スタートアップ・エコシス

テム拠点都市として更なるスタートアップ支援に取り組んでまいります。

- 参考 -

内閣府プレスリリース資料  別紙1

福岡スタートアップ・コンソーシアム設立趣意書   別紙2

福岡スタートアップ・コンソーシアム構成名簿  別紙3

内閣府 スタートアップ・エコシステム拠点形成戦略

福岡市が「グローバル拠点都市」に選定されました！

福岡特区プロジェクト T●● News Release
福岡特区プロジェクト T３０８

【問い合わせ先】
福岡市経済観光文化局創業支援課
担当：田中・菊池
TEL：092(711)4342 （内線2526）
FAX：092(733)5901

1

プレスリリース

令 和 ２ 年 ７ 月 １ ４ 日

内 閣 府

政策統括官（科学技術・ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ担当）

スタートアップ・エコシステム拠点都市の選定について

この度、内閣府におきまして「Beyond Limits. Unlock Our Potential.世界に伍する

スタートアップ・エコシステム拠点形成戦略」に係るスタートアップ・エコシステム拠

点都市の選定結果をお知らせします。

１．趣旨・目的

内閣府では、文部科学省、経済産業省及び各関係省庁と連携し、世界に伍する日

本型のスタートアップ・エコシステムの拠点の形成と発展を支援します。スタート

アップや支援者の一定の集積と潜在力を有する都市において、地方自治体、大学、

民間組織等が策定した拠点形成計画を認定します。選ばれた都市に対して、文部科

学省、経済産業省はじめ各省庁と連携して国の補助事業、海外展開支援、規制緩和

等を積極的に実施してまいります。

２．選定結果

グローバル拠点都市：

〇スタートアップ・エコシステム 東京コンソーシアム

〇Central Japan Startup Ecosystem Consortium

〇大阪・京都・ひょうご神戸コンソーシアム

〇福岡スタートアップ・コンソーシアム

推進拠点都市：

〇札幌・北海道スタートアップ・エコシステム推進協議会

〇仙台スタートアップ・エコシステム推進協議会

〇広島地域イノベーション戦略推進会議

〇北九州市SDGsスタートアップエコシステムコンソーシアム

参考URL：https://www8.cao.go.jp/cstp/openinnovation/ecosystem/index.html

永田クラブ、経済研究会、文部科学記者会、科学記者会、経済産業記者会へ公表

＜本件お問合せ先＞

内閣府 政策統括官（科学技術・イノベーション担当）付

オープンイノベーション担当 石井、佐藤、田邉、森田  直通 03-6257-1329

2

＜各都市お問合せ先＞

グローバル拠点都市：

〇スタートアップ・エコシステム 東京コンソーシアム

東京都 戦略政策情報推進本部 戦略事業部 特区・戦略事業推進課

 担当：田川、小野木  電話：03-5388-2061

〇Central Japan Startup Ecosystem Consortium

名古屋市 経済局 イノベーション推進部 スタートアップ支援室

  担当：鷲見、稲垣、後藤  電話：052-972-3046

〇大阪・京都・ひょうご神戸コンソーシアム

  公益財団法人大阪産業局 国際事業部  担当：小関 電話：06-7657-4260

〇福岡スタートアップ・コンソーシアム

福岡市 経済観光文化局 創業・立地推進部 担当：田中 電話：092-711-4342

推進拠点都市：

〇札幌・北海道スタートアップ・エコシステム推進協議会

  札幌市 経済観光局 産業振興部 担当：瓦本・阿部 電話：011-211-2379

〇仙台スタートアップ・エコシステム推進協議会

仙台市 経済局 産業政策部 産業振興課  担当：白川 電話：022-214-8278

〇広島地域イノベーション戦略推進会議

広島県 商工労働局 担当：長谷川 電話：082-513-3353

〇北九州市 SDGsスタートアップエコシステムコンソーシアム

北九州市 スタートアップ推進課  担当：上野  電話：093-551-3605

3

（参考）

4

別紙 2

福岡スタートアップ・コンソーシアム 設立趣意書

１．設立の背景と趣旨

  福岡市では平成 24 年 9 月に「スタートアップ都市ふくおか」宣言をおこない，スタート
アップ支援を都市の成長の柱と位置づけ，グローバル創業・雇用創出特区の指定を受
けるとともに，スタートアップカフェの設置，官民協働の創業支援施設 Fukuoka
Growth Next の開設，海外とのネットワーク構築など，スタートアップや支援者のコミュ
ニティと距離を近くに保ちながら，唯一無二のスタートアップ・エコシステム形成に向け様々
な取り組みをおこなってきた。
  これまでの取り組みをさらに加速し，企業・大学・行政の連携を深めることで，新たな
価値を創造し，都市の持続的成長・活力となるスタートアップを生み出すスタートアップ・
エコシステムの確立に向けた，新たな取り組みが必要なステージに至っている。
ここに本趣意書に同意頂いた企業・大学・団体等とともに，リスクをとってチャレンジす

る人が尊敬されるまちとして，アジアのリーダー都市として成長都市のロールモデルとなるこ
とを目指し，スタートアップ・エコシステム拠点都市の形成を目的とし，本コンソーシアムを
設立する。

２．コンソーシアムの活動

（１）スタートアップ・エコシステム形成促進に向けた取り組み
（２）産学官連携によるスタートアップ企業の創出・成長支援
（３）スタートアップ企業，企業，投資家，支援者，人材等を誘引するため，国内

外に向けた情報発信
（４）新たな技術・サービスの実証実験，社会実装に向けた取り組み
（５）その他，コンソーシアムの目的に資する取り組み

役割 組織名 役割 組織名
代表申請者 福岡市 デロイト　トーマツ　ベンチャーサポート株式会社

事務局 福岡地域戦略推進協議会 天神COLOR
一般社団法人九州経済連合会 株式会社ドーガン・ベータ
九州大学 株式会社ヌーラボ
福岡市スタートアップ支援施設運営委員会 株式会社PR TIMES
福岡商工会議所 VIVITA株式会社
明星和楽実行委員会 fabbit株式会社
一般財団法人九州産業技術センター 福岡地所株式会社
九州電力株式会社 ブランコ株式会社
一般社団法人九州ニュービジネス協議会 Mistletoe Japan合同会社
九州旅客鉄道株式会社 公益財団法人九州先端科学技術研究所
株式会社九電工 九州大学起業部
西部ガス株式会社 九州・大学発ベンチャー振興実践会議
積水ハウス株式会社 日本経済大学
凸版印刷株式会社九州事業部 福岡工業大学
株式会社西日本シティ銀行 福岡大学
西日本鉄道株式会社 立命館アジア太平洋大学
株式会社日本政策金融公庫 経済産業省九州経済産業局
株式会社福岡銀行 独立行政法人日本貿易振興機構福岡貿易情報センター

福岡市創業者応援団 福岡県
証券会員制法人福岡証券取引所 ※令和2年7月14日現在
株式会社みずほ銀行
株式会社アイ・ビー・ビー
株式会社ABBALab
WeWork Japan合同会社
SGインキュベート株式会社
株式会社FFGベンチャービジネスパートナーズ

F Ventures LLP有限責任事業組合
Garraway F
株式会社九州TSUTAYA
QBキャピタル合同会社
一般社団法人QU Ventures
株式会社サイノウ
さくらインターネット株式会社
GxPartners LLP
GMOペパボ株式会社
G'sACADEMY FUKUOKA
株式会社ジャフコ九州支社
一般社団法人StartupGoGo
株式会社Zero-Ten Park
株式会社デジタルガレージ ※役割毎，名簿五十音順

福岡スタートアップ・コンソーシアム構成名簿

ボーディン
グメンバー

スタート
アップコ

ミュニティ

スタート
アップコ

ミュニティ

大学・研究
関係

オブザー
バー

産業界

別紙３

	④
	Sheet1